segunda-feira, 08 de junho de 20096
Diário OficialExecutivo  3

Cidadania”; DIA: 05.06.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 05 de junho de 2009.

cOmPlEmENTAçãO DE DIÁRIAS
NúmERO DE PublIcAçãO: 5351
cOmPlEmENTAçãO DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 343 DE 04 DE JuNHO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: VANJA LOPES PEREIRA,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, DIDEC; Nº
DE DIÁRIAS: 01(uma) a título de complementação da Portaria
nº 323, de 28.05.2009, publicada no D.O.E. nº 31.429, de
29.05.2009; LOCAL: Itaituba-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para
participar de reunião no Núcleo Diretório do Território da BR-
163 “Programa Território da Cidadania”; DIA: 05.06.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 05 de junho de 2009.

cOmPlEmENTAçãO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 344 DE 04 DE JuNHO DE 2009

NOME E CARGO DO SERVIDOR: MARIA CRISTINA
SANTANA LEÃO, ocupante do cargo de Coordenador, GEP.
DAS-4, Infocentro; Nº DE DIÁRIAS: 01(uma) a título de
complementação da Portaria nº 322, de 28.05.2009, publicada
no D.O.E. nº 31.429, de 29.05.2009; LOCAL: Itaituba-PA;
OBJETIVO DA VIAGEM: Para participar de reunião no Núcleo
Diretório do Território da BR-163 “Programa Território da
Cidadania”; DIA: 05.06.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 05 de junho de 2009.

NúmERO DE PublIcAçãO: 5345
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 342 DE 04 DE JuNHO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: ROBERTO CÉLIO LIMÃO
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Diretor de Ciência e
Tecnologia, GEP-DAS-5, DCT; Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e
meia); LOCAL: Marabá - PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para
participar do workshop “Sustentabilidade e perspectivas
da mineração na região sul e sudeste do Pará”; DIAS: 09 e
10.06.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 05 de junho de 2009.

PORTARIA 074/09
NúmERO DE PublIcAçãO: 5491

Portaria 074/09 de 18/05/2009.  Artigo Primeiro: DESIGNAR
o servidor Jair Carmo da Silva, matrícula nº 55588198/1, como
Sindicante para apuração dos fatos relacionados no expediente
do Sindicato dos Leiloeiros Oficiais do Norte e Nordeste do Brasil
- SINDILEI-NO/NE. Artigo Segundo: O prazo para a conclusão
da Sindicância instituída por esta Portaria é de 30 (trinta) dias,
podendo ser prorrogado mediante solicitação do Sindicante e a
critério da autoridade superior; Artigo Terceiro: Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do
Estado. Ass: José Artur Guedes Tourinho – Presidente.

PORTARIA Nº 060/09
NúmERO DE PublIcAçãO: 5324

O Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA,
no uso da faculdade que lhe conferem os incisos XVII e XXIII do
art. 25, do Decreto Federal n.º1.800, de 30 de Janeiro de 1996
que regulamenta a Lei Federal n.º 8.934, de 18 de novembro
de 1994, que dispõe sobre o Registro Público de Empresas
Mercantis e Atividades Afins e dá outras providências;
Considerando o que dispõe Art. 32 da Lei Estadual nº 6.874,
de 29 de junho de 2006, que altera dispositivos da Lei Estadual
nº 6.063, de 26 de julho de 1997 que trata  da reestruturação
organizacional da JUCEPA, e que estabelece a competência do
Presidente da JUCEPA para nomeação de Concursados e ;
Considerando a Ordem de classificação dos candidatos
aprovados no Concurso Público C-144 da Junta Comercial
do Estado do Pará-JUCEPA, cujo resultado foi homologado
e publicado no Diário Oficial nº 31.280 de  21 de outubro de
2008.
R E S O L V E:

Artigo Primeiro – Nomear  de acordo com o Art. 34, § 1º da
Constituição Federal, combinado com o Art. 6º, inciso I da Lei
nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes
nesta Portaria para exercerem, em virtude de aprovação em
concurso público, os cargos a seguir discriminados, com lotação
na Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA.
cargo-Formação:Técnico do Registro mercantil -
Administração
Mônica Suely Fonseca Salomão
cargo-Formação: Técnico de Administração e Finanças -
Administração
Rutiane Vieira Azancot Moura
cargo-Formação:Assistente do Registro mercantil
Maêva Castelo Branco Santos de Almeida
Keila Mara Serejo Fonseca
Raimundo Alberto Braga Araújo
Marlene do Socorro Cunha de Souza
Luiz Jefferson Pereira de Araújo
Andrea do Socorro de Souza Moraes
Cintia do Socorro Feliz Dantas
Lael Mesquita Teixeira
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 08 de junho de 2009.
JOSÉ ARTuR GuEDES TOuRINHO
Presidente

DESIGNAçãO
NúmERO DE PublIcAçãO: 5561
PORTARIA Nº 176/2009-GRES

DESIGNAR o empregado lEONARDO cARDOSO GOmES,
Matrícula de Nº 57200870/1, para responder pela Gerência
de Assuntos Nacionais desta Companhia Paraense de Turismo
- PARATUR, no período de 26/05 a 09/06/2009, durante a
ausência da titular, por motivo de doença.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 29 de maio de 2009.
mARcOS bRANDãO
Presidente em Exercício

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO PARÁ-CDI/PA
EXTRATO DEDE ATA DO CONSELHO DE ADMININSTRAÇÃO-

DATA, HORA E LOCAL: 25/05/2009, às 14 horas, na sala
de reuniões da Secretaria de Desenvolvimento, Ciência e
Tecnologia – SEDECT, à Av. Presidente Vargas, nº 1020, Bairro
Campina, reuniu-se o Conselho de Administração. Atendendo
convocação do Presidente do Conselho de Administração da
CDI-Pará, Sr. MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO, compareceram
à reunião os seguintes membros: Sr. MARCÍLIO DE ABREU
MONTEIRO; a Sra. ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA; o Sr. JOÃO
CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA e a Sra. MARIA
DE FÁTIMA DA SILVA GONÇALVES. O Sr. Presidente solicitou
constasse em ata que o Conselheiro EDUARDO DE CASTRO
RIBEIRO JÚNIOR justificou sua ausência em razão de encontrar-
se em viagem fora da capital tratando de assuntos de interesse
da COSANPA, entidade da qual é Presidente. CONVOCAÇÃO
nº002/2009 – CDI/PA, de 14/05/2009, PAUTA: I – Implantação
da Zona de Processamento de Exportações (ZPE) de Barcarena;
II – Remanejamento dos ocupantes da Vila Alto Alegre,
localizada na área onde será implantada a Fase III do Distrito
Industrial de Marabá; e III – O que ocorrer. DELIBERAÇÕES
TOMADAS: satisfeito o quorum, o Conselho de Administração
tomou as seguintes decisões:1 – ZPE de Barcarena: a CDI já
encaminhou as providências necessárias para que o início da
instalação ocorra no prazo originalmente previsto,que são:
1.1 – selecionou área de aproximadamente 200 hectares para
implantação da primeira etapa da ZPE (a área prevista no
Decreto 898/1993 totaliza 925,7197 hectares); 1.2 – realizou
processo licitatório e contratação dos serviços de demarcação

da área, vedação do polígono, construção de muro frontal e de
um pórtico de acesso (o serviço foi contratado junto à empresa
Conexão Serviços Ltda, por R$.473.057,15, no prazo de setenta
e cinco dias contados de 14/05/2009 – TP nº 001/2009 –
Contrato nº 007/2009 – 1º TA ao Contrato 007/2009); 1.3 –
contratou a empresa Topotech Serviços Geo-espaciais Ltda
para elaboração dos laudos de avaliação das benfeitorias dos
superficiários existentes na área selecionada. 1.4 – solicitou a
convocação de Assembléia Geral Extraordinária de acionistas da
Companhia para autorizar a constituição de uma subsidiária da
CDI/PA para administrar a ZPE de Barcarena;  1.5 – Contratou
consultoria jurídica para elaborar o estatuto da administradora
da ZPE, encaminhar e acompanhar junto à Junta Comercial do
Estado do Pará a tramitação do processo de constituição dessa
empresa. Em seguida, a Presidente da CDI/PA informou que
essas despesas estão sendo financiadas com recursos próprios
da Companhia, em razão das limitações orçamentárias impostas
pela queda de arrecadação da Fazenda Pública Estadual e como
forma de imprimir a celeridade que esse processo demanda.
Por unanimidade os membros do Conselho de Administração
da CDI/PA ratificaram as ações adotadas e expostas pela
Presidente da Companhia em relação a implantação da ZPE
de Barcarena e deliberaram pela aprovação da proposta de
constituição de uma subsidiária mista da Companhia, nos
termos em que a mesma foi apresentada. 2 – Remanejamento
das famílias desapropriadas: Para execução desse projeto, a
CDI/PA encaminhou as seguintes providências: 2.1 – Adquiriu
12 lotes de 270 m2 cada, no loteamento Novo Progresso
às margens da BR 222, Km 03, no bairro de São Felix, no
valor total de R$. 173.825,00 (Cento e setenta e três mil,
oitocentos e vinte e cinco reais) – Contrato 009/2009 (CDI/
PA / Novo Progresso Empreendimentos Imobiliários Ltda);
2.2 – Realizou licitação na modalidade Tomada de Preços (TP
nº 002/2009) e contratou as obras de construção de doze
unidades habitacionais (Contrato nº 016/2009), no valor
de R$.180.000,00 (Cento e oitenta mil reais), com prazo
de execução de 153 dias, a partir de 27/05/2009, a serem
executados com recursos próprios da CDI/PA, pelos mesmos
motivos expostos há pouco (item 1 desta ata. Por unanimidade,
os Conselheiros presentes ratificaram as ações da Presidente
da Companhia relacionadas nos itens “2.1” e “2.2”.III - o que
ocorrer o Sr. Presidente ressaltou a necessidade de se proceder
à análise da situação dos empreendimentos inativos nos DI’s
de Ananindeua e Icoaraci, com o objetivo de retomada desses
imóveis. Como a área técnica da CDI conta com apenas três
técnicos para atender as demandas que lhe são direcionadas,
propôs fosse a estrutura funcional da DITEC da CDI/PA
reforçada com o aporte de um Assessor, tendo indicado o Sr.
JOSÉ LICÍNIO ARAÚJO CARVALHO JÚNIOR (RG 3778790 SSP/
PA, CPF 667.507.092-49, estudante do curso de Administração
de empresas, para ocupar o cargo, ressaltando que o mesmo
tem larga experiência em gestão de distritos industriais, tendo
atuado na área de logística do Distrito Industrial de Manaus.
Os Conselheiros presentes deliberaram pela nomeação do Sr.
JOSÉ LICÍNIO ARAÚJO CARVALHO JÚNIOR, como Assessor (GEP
DAS 011.4) a partir de 01 de junho de 2009. O que ocorrer,
a Presidente da CDI/PA informou que a partir de 01/06/2009,
a CDI/PA estará em novo endereço à Av. Duque de Caxias,
nº 277, Bairro de Fátima, Belém/PA. Com a reestruturação
organizacional e reconstituição do quadro funcional, o imóvel
atualmente ocupado pela Companhia tornou-se insuficiente para
abrigar a nova estrutura. A nova sede funcionará em imóvel
alugado e adaptado. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo,
passou-se a lavratura da ata, sendo depois lida, aprovada
e assinada pelos membros do Conselho de Administração
presentes, e por mim, Raimundo de Almeida Wanderley, que
atuei como secretário desta reunião, encerrando-se nessa
oportunidade a sessão, sendo posteriormente extraída a ata
para fins de registro na Junta Comercial do Estado do Pará.
Belém, 25 de maio de 2009.

RAImuNDO DE AlmEIDA WANDERlEY
Secretário

mAuRílIO DE AbREu mONTEIRO
Presidente do Conselho de Administração da CDI/PA

mARcílIO DE AbREu mONTEIRO
Membro do Conselho de Administração da CDI/PA

ANA mARlY lAmEIRA DA SIlVA
Membro do Conselho de Administração da CDI/PA

JOãO cRISóSTOmO WEYl AlbuQuERQuE cOSTA
Membro do Conselho de Administração da CDI/PA